
BUDISLAVSKÝ 

ZPRAVODAJ 
NOVINY OBCE BUDISLAV DATUM VYDÁNÍ 1. DUBNA 2020 ČÍSLO 1/2020 

 

Kostel Boží lásky

Uběhlo již neuvěřitelných 15 let od vysvěcení kostela Boží lásky 

v Budislavi. Je obdivován návštěvníky z naší republiky i ze zahraničí. Konají 

se zde svatby církevní i civilní, průměrně 20 za rok, a též zlaté svatby 

manželů z Budislavi. 

Bylo zde pokřtěno mnoho dětí z Budislavi, z blízka i z daleka. Vítání 

občánků je radostná událost pro rodiče, prarodiče a ostatní příbuzné. 

Příbuzní a smuteční hosté se zde rozloučili s celou řádkou našich milých 

rodáků i spoluobčanů. 

 

Katolické bohoslužby se zde konají každou 2. a 4. sobotu v měsíci a při různých svátečních dnech během celého roku. 

Jedenkrát v měsíci v neděli můžete navštívit i setkání ekumenické, všech křesťanských církví, které v okolí působí. 

Dlouhou tradici zde mají hojně navštěvované adventní koncerty skupiny Gema. 

Kostel vždy zcela zaplní posluchači vánočního koncertu budislavských dětí i dospělých pod vedením pana Pavla Pešaty 

a paní učitelky Jany Vybíralové. 

 

Kostel pečlivě uklízejí paní Anežka 

Pechancová a Miluška Tmejová. 

Krásnou sváteční výzdobu zhotovuje 

paní Lucie Pfeiferová. 

Těší mě výborná spolupráce s panem 

starostou Lubošem Šplíchalem a s paní 

účetní Dagmar Melšovou. 

 

Všem moc děkuji. 

 

Přál bych si, aby všechno běželo takto 

i nadále a kostel Boží lásky sloužil 

všem, kteří ho potřebují. 

 

 

Jan KOŠŇAR, správce kostela



Střípky ze zasedání zastupitelstva 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan má právo 

nahlédnout na obecním úřadě do zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti o průběhu zasedání a schválených 

usneseních. Obsah rozpočtových opatření je zveřejněn na webových stránkách pod záložkou úřad obce. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 17. 12. 2019 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 prodej garážových vrat z přestavby hasičské 

zbrojnice; 

 vydání Obecně závazné vyhlášky obce Budislav 

č. 1/2019 o místním poplatku z pobytu;  

 vydání Obecně závazné vyhlášky obce Budislav 

č. 2/2019 o místním poplatku ze psů“; 

 vydání Obecně závazné vyhlášky obce Budislav 

č. 3/2019 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů; 

 obecně závaznou vyhlášku obce Budislav č. 3/2019 

o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů; 

 rozpočtové opatření č. 6 s konečnou úpravou 

rozpočtu obce v roce 2019; 

 rozpočet obce Budislav pro rok 2020, celkové  příjmy 

a výdaje rozpočtu činí 8.317,10 tis. Kč; 

 uzavření Příkazní smlouvy, týkající se zpracování 

a podání žádosti o dotaci z prostředků Pardubického 

kraje na akci „Propojení vodovodních řadů od 

č.p. 260 po č.p. 124 v obci Budislav“ 

 výsledek výběrového řízení  zakázky malého rozsahu 

na zhotovitele akce  „Propojení vodovodních řadů od 

č.p. 260 po č.p.124 v obce Budislav“; 

 přijetí darů Základní školou a Mateřskou školou 

Budislav, okres Svitavy, dle přiloženého seznamu 

a to věcných darů ve výši 500,- Kč a finančních darů 

v hodnotě 7.500,- Kč; 

 udělení souhlasu s podáním žádosti Pardubickému 

kraji na koupi požárního vozu. 

 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

 

 Jmenování inventarizační komise; 

 výši členských příspěvků svazům obcí na rok 2020; 

 omezení provozu, respektive uzavření MŠ a ŠD 

v den ředitelského volna 20. 12. 2019, v době 

vánočních prázdnin a pololetních prázdnin. 

 

Diskuze: 

 

 možnosti směny pozemků za účelem umožnění 

zasíťování 4 nových pozemkových parcel v lokalitě 

Nad Rybníkem; 

 poznatky získané na setkání členů Svazku obcí 

komunální služby Hlinecko, týkající se zlepšení 

třídění odpadů. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 9. 1. 2020 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 výsledek výběrového řízení „Výkon 

TDI - Splašková tlakové kanalizace a ČOV 

Budislav“;  

 výsledek hodnocení Výběrového řízení VEŘEJNÉ 

ZAKÁZKY NA STAVEBNÍ PRÁCE – 

TLAKOVÁ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 

A ČOV BUDISLAV; 

 pověřuje starostu obce ve věci uzavření smlouvy na 

STAVEBNÍ PRÁCE – TLAKOVÁ SPLAŠKOVÁ 

KANALIZACE A ČOV BUDISLAV, s vybranou 

firmou; 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 26. 2. 2020 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 vydání Obecně závazné vyhlášky obce č. 1/2020, 

kterou se zrušují Obecně závazná vyhláška obce 

Budislav č. 1/2011, o místním poplatku ze vstupného, 

ze dne 25. 1. 2011 a Obecně závazná vyhláška obce 

Budislav č. 5/2011, o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství, ze dne 25. 1. 2011; 

 vydání Obecně závazné vyhlášky obce Budislav 

č.2/2020 o stanovení systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů vznikajících na území obce 

Budislav; 

 uzavření Smlouvy o sdružování prostředků na nákup 

výměnného fondu pro knihovny regionu Pardubice; 

 zamítá námitku k Záměru obce č. 10/209 na směnu 

pozemků; 

 uzavření Směnné smlouvy, kterou obce Budislav 

směňuje pozemky p.č. 752/24 a pozemek p.č. 752/25 

za pozemek p.č. 752/10, dle záměru č. 10/2019; 

 hospodaření PO Základní školy a Mateřské školy 

Budislav, okres Svitavy za rok 2019, bez výhrad. 

 převedení výsledku hospodaření PO Základní školy 

a Mateřské školy Budislav, okres Svitavy za rok 

2019, ve výši 1.067,23 Kč do rezervního fondu 

organizace. 

 provedení roční závěrky PO Základní školy 

a Mateřské školy Budislav, okres Svitavy za rok 

2019; 

 uzavření „Smlouvy o centralizovaném zdávání (za 

účelem výběru dodavatelů energií)“; 

 

 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

 

 oznámení ředitelky PO Základní školy a mateřské 

školy Budislav, okres Svitavy o omezení – uzavření 

provozu mateřské školy a školní družiny v době 

velikonočních prázdnin. 

 

Starosta obce Budislav Luboš ŠPLÍCHAL



Společenská kronika 
 
 

Všem jubilantům, kteří v měsících duben, květen 

a červen oslaví své narozeniny, srdečně 

BLAHOPŘEJEME! 
 

60 let  Jiří Vítek 

65 let Hana Vimrová 

 Jiří Šplíchal 

 Jaroslav Strejček 

70 let Vlasta Němečková 

 Josef Bárta 

 Jan Melša 

80 let Bohumil Šplíchal 

83 let Anna Rožková 

88 let Marie Dočkalová 

 František Tmej 
 

V lednu se narodil Martin Střasák a v březnu 

Anna Kusá 
 

 

Dar   
 

Obec Budislav obdržela od firmy GRANITA s.r.o. dar 

v hodnotě 51 661 Kč na opravu místních komunikací 

v podobě odebrání kameniva. Škole zakoupila firma 

nový plynový sporák v hodnotě 15 000 Kč, a podílela se 

s firmami METROSTAV a.s. a  EUROVIA CS s.r.o. na 

výměně světel v obou třídách a v ředitelně, 

v celkové hodnotě 60 500 Kč. Elektroinstalatérské práce 

provedl Petr Lněnička a malířské práce Jaroslav Chaun.  

Další pomoc od firmy GRANITA obec obdržela 

v podobě zametení místních komunikací. 

 

Koronavir 

 

Vláda nařídila povinné zakrývání úst a nosu na 

veřejnosti. Chtěl bych Vás všechny požádat, abychom 

toto nařízení dodržovali. Chráníte tím nejen sebe, ale 

všechny ostatní. Děkuji Všem, kteří se zapojili do šití 

roušek a darovali roušky nejen obci.  

Obchůdek u hasičů nabízí pro seniory dovoz potravin. 

Potraviny si můžete objednat u paní Mlejnkové na 

telefonu 731 416 952.  

Z nařízení vlády obecní úřad omezil úřední hodiny. 

Otevřeno je v pondělí od 8.00 do 11.00, ve středu 13.00 

do 16.00. Osobní návštěvy omezte, prosíme, na nezbytně 

nutné případy. Poplatky za komunální odpad a ze psů 

můžete hradit na účet obce 4596941319/0800. 

Nezapomínejte uvádět VS, který se rovná číslu 

popisnému Vaší nemovitosti a specifický symbol, který 

je pro platbu poplatku za odpady 1340 a poplatku ze psů 

1341. Výše poplatků zůstává stejná tj. 650,- Kč 

za komunální odpad, 100,- Kč za prvního psa a 150,- Kč 

za každého dalšího. 

 

Oprava střechy   

 

Technické zázemí a byt č. p. 208 ve vlastnictví obce bude 

mít novou střechu. Tesařské, pokrývačské a klempířské 

práce provádí firma Tesaři Osík s.r.o. Cena díla činí 

564 253,- Kč bez DPH. Tato oprava bude 

spolufinancována z POV Pardubického kraje. 

Fotografie 

 

Obec Budislav by ráda zarchivovala staré fotografie 

a porovnala je se současností. Pokud doma vlastníte staré 

fotografie z obce Budislav a mohli je zapůjčit, přineste 

je prosím na OÚ. My je necháme nafotit a vrátíme je 

nepoškozené zpět. Předem děkuji za zapůjčené 

fotografie.  

 

Starosta obce Budislav Luboš ŠPLÍCHAL



Základní a mateřská škola 

Stávající situace je pro nás pro všechny 

neznámá, složitá, pro někoho možná 

neúnosná, vyčerpávající, je to stav, který 

nelze časově vymezit. Musíme si 

uvědomit, co je pro nás důležité – být 

zdraví, zvládnout výchovu svých dětí tak, 

abychom je vedli k zodpovědnosti 

za jejich chování i povinnosti. S žáky 

naší školy jsme v kontaktu, víme, že 

doma svědomitě vypracovávají zadané 

úkoly a snaží se pomáhat svým rodičům. 

Všichni mají velikou pochvalu a moc se 

těšíme na opětovné setkání ve škole.

ŠKOLNÍ KARNEVAL 

V neděli 2. února se v Kulturním domě Krčma uskutečnil karneval dětí ze základní školy a mateřské školy. Děti 

si z domu přinesly krásné masky. Po úvodním přivítání začal ten pravý rej - hrály se různé hry, probíhaly soutěže a vůbec 

nebylo jednoduché 

plnit některé úkoly 

v přestrojení, ale 

všichni to zvládli. 

Z očí dětí zářila 

radost a spokojenost.  

Rodičům děkujeme 

za pomoc s přípravou 

masek a díky patří 

všem, kteří se na akci 

podíleli.

 

 



ZLATÝ ÁMOS 

Zlatý Ámos je anketa o nejoblíbenějšího učitele České 

republiky. Hlavní cenou je čestný titul Zlatý Ámos, 

o jehož laureátovi rozhoduje porota. Ve čtvrtek 

20. února se v Senátu Parlamentu České republiky 

konalo regionální kolo této ankety, sedm oblíbených 

pedagogů z Pardubického kraje přijelo se svými žáky, 

jejichž úkolem bylo přesvědčit porotu, proč právě jejich 

učitel/učitelka je nejoblíbenější. Naše škola zde také 

měla svého zástupce – pana učitele Dominika, který se 

do Prahy vypravil se třemi žáky – obhájci. Společně 

porotě zazpívali za doprovodu harmoniky. Všem 

děkujeme za velkou odvahu a za reprezentaci naší školy.  

RECITAČNÍ SOUTĚŽ LITOMYŠL 

Ve středu 26. února se v Litomyšli v prostorách 

Střediska volného času konalo oblastní kolo recitační 

soutěže. Soutěže se zúčastnilo i osm našich žáků, kteří 

byli vybráni na základě výsledků školního kola. Žáci své 

básničky zarecitovali, jak nejlépe dovedli, nicméně 

konkurence byla veliká. Za odvahu vystoupit a píli při 

učení básniček byli všichni naši soutěžící odměněni 

sladkou dobrotou. 

 

BESEDA – DŮM BRATŘÍ ČAPKŮ 

V měsíci únoru pro nás paní Bartošová uspořádala 

interaktivní besedu v areálu Domu bratří Čapků. Beseda 

s panem Souškem o pozoruhodné historii tohoto objektu 

se konala v Ekologické stavbě vzdělávacího centra. 

Dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí o bratrech 

Čapkových a PEN klubu, prošli celý areál a shlédli 

expozici Karel Čapek – fotograf. Návštěva tohoto místa 

je pro nás nezapomenutelným zážitkem, velké díky patří 

paní Bartošové a panu Souškovi. 

ROZDÁVÁME RADOST -  KONCERT 

PRO MÍLU 

Začátkem března uspořádali žáci školy v rámci hodiny 

hudební výchovy koncert pro paní asistentku Mílu, která 

se zotavuje po úrazu. 

 

ZMĚNA TERMÍNU A PRŮBĚHU 

ZÁPISU DO 1. TŘÍDY!!! 

Vzhledem k nouzovým opatřením vlády ČR došlo 

ke změně termínu a průběhu zápisu do 1. třídy. Zápis 

proběhne v době od 14. do 24. 4. 2020 a nebude 

probíhat prezenčně. Informace týkající se zápisu 

naleznete na www stránkách školy. 

Více fotografií z akcí ZŠ a MŠ a další informace najdete 

na stránkách  https://budislavskola.estranky.cz/  

Stanislava VILČKOVÁ

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anketa
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cestn%C3%BD_titul


Jak to bylo s osídlením v našem kraji, část III 
 
Trautmannsdorfové své panství na litomyšlsku značně rozšířili. Jeho rozsah je patrný z následující mapy, kde jsou uvedeny i obce 

vlastněné městem Litomyšl. Budislav, Mladočov, Jarošov, ale i Sloupnice a další.  

První berní rula z roku 1654, její revitalizace, ani druhá berní rula v roce 1684 nezajistily spolehlivé údaje pro stanovení daní. 

Nápravy se mělo dosáhnout vyhotovením tereziánského katastru, podle zásad vydaných v roce 1714. Tereziánský katastr byl dělen 

na rustikální a dominikální. 

 

Rustikálem se rozumí pozemky, jejímž vlastníkem je sice feudál, ale dědičně na nich sídlí a obhospodařuje ji vesnický poddaný. 

Byly zapsány držiteli a ten mohl s nimi volně nakládat (prodávat, zadlužovat, převádět) s výhradou, aby statky byly zachovány 

v celistvosti. 

Dominikálními nazývaly se pozemky náležející vrchnosti. K těmto pozemkům náležela určitá práva (účastnit se sněmů, právo honby, 

pastvy atd.). Tyto pozemky byly také ve středověku osvobozeny od povinnosti platit daně. Teprve tereziánským katastrem vzniká  

snaha i tyto pozemky podřídit berním. Některé dominikální statky předávala vrchnost poddaným pouze k užívání. Takové nebyly 

pak zapsány, majitel s nimi mohl nakládat pouze se svolením vrchnosti a v případě úmrtí připadly jako odúmrť opět vrchnosti.  

Údaje vyplývající z vizitací byly uvedeny k roku 1754 a stručný souhrn z tereziánského katastru je v následující tabulce: 

 

Obec Katastr Hospodářů Pole Bonita půdy Domů 

Budislav rustikální 31 364,1 7. 12 

Kamenné Sedliště dominikální   7. 15 



Musíme si ale uvědomit, že nešlo o sčítání lidí, případně domů, ale o soupisy, zejména pro berní (daňové) účely. Jako hospodář, 

byl v katastru zapsán vlastník poddanské usedlosti, ke které patřila i pole. Plocha polí, byla uváděna v plošné míře strych, což bylo 

množství obilí potřebné k výsevu plochy a rovná se 0,288 ha. Bonita půdy, pole byla rozdělena do osmi tříd. V 1. třídě tvořila sklizeň 

šestinásobek výsevu a v poslední 8. třídě dvaapůlnásobek. Celá naše oblast byla zařazena do 7. třídy, kde sklizeň tvořila trojnásobek 

výsevu a jednalo se tedy o pole málo úrodná. 

Počet domů, jsou uvedeny pouze domy, k nimž nepatřil kromě stavebního místa, žádný pozemek. Nejsou naopak uváděny domy 

v držení vrchnosti. Celkový počet domů tedy přibližně zjistíme sečtením počtu hospodářů a domů. 

V dominikálním katastru byly počty hospodářů a polností uváděny souhrnně u jednotlivých panství. Nejsou zde ani záznamy o 

držitelích jednotlivých hospodářství.  

Z dalších údajů ještě zjišťujeme: 

V Budislavi je v evidenci uvedena obecní pila, mlýn o 1 kole s pilou a poddanský mlýn o 1 kole s pilou, všechny na nestálé vodě 

a řemeslníci: 3 tkalci, 1 kovář a 1 punčochář. Rybníky: Budislavský, Syrůček a Nový. 

 

Litomyšlská větev Trautmannsdorfů vymřela v roce 1753 a litomyšlské panství vyženil rod Valdštejnů.  

Valdštejnové vynakládali značné úsilí na zlepšení stavu vrchnostenských i poddanských hospodářství. Dováželi červenostrakatý 

skot ze Švýcarska, zakládaly sady a stavěli nové silnice. Díky nim se tu ujala zdejší specialita „panské, (košíkové)“ jablko. Po velké 

neúrodě v létech 1771-72, se značnou měrou zasloužili i o rozšíření, na kvalitu půdy nenáročných, brambor. 

 

Je to období vlády Marie Terezie a Josefa II., jejíchž výnosy ovlivnily v mnoha oblastech životy všech lidí. V roce 1774 zavedla 

Marie Terezie šestiletou povinnou školní docházku. Ještě v roce 1789 bylo ale na litomyšlském panství 90 % negramotných. Marie 

Terezie zavedla také sčítání lidí, označování domů, jednotné míry a váhy, ale také jednotnou měnu (tolar) a povinnou vojenskou 

službu. Patent z roku 1778 stanovil pravidla pro stavbu, údržbu a užívání silnic, jehož pravidla platila 150 let, až do roku 1927. 

Ohňový patent pak stanovil poprvé zásady požární ochrany při stavbě domů. 

  

K podstatnému zásahu do vztahu vrchnosti a poddaných přikročil Josef II. roku 1781. Omezil trestní pravomoc vrchnosti nad 

poddanými a vydal „Patent o zrušení nevolnictví“. Ten umožňoval poddaným uzavírat sňatky, stěhovat se a dávat děti do učení 

a na studia bez souhlasu vrchnosti. Současně došlo vydáním „Tolerančního patentu“ i k uvolnění v otázkách víry (zrovnoprávněna 

byla všechna náboženství).  

Na komorních panstvích šel pak Josef II. příkladem zrušením vrchnostenských dvorů, rozdělením jejich půdy, včetně budov do 

rukou poddaných a náhradou roboty pravidelně odváděnou peněžní částkou. Poddaní ovšem neměli dostat půdu do vlastnictví, ale 

do dědičného nájmu, takže vrchnost zůstávala nadále jejím vlastníkem.  

Ve svém důsledku pak tato opatření přispěla k rozšíření osídlení. Nová stavení stavěli poddaní, ale i nižší panští úředníci (čeleď, 

hajní), za účelem hospodaření, ale i provozování řemesel. Tak tomu bylo i v našich obcích. 

 

Stabilní katastr od roku 1817 zdanil i vrchnostenskou půdu. Současně ale v první polovině 19. století docházelo k úpadku 

vrchnostenské zprávy. Jak vyplývá z dobových dokumentů, zlodějina se mezi úředníky na litomyšlském panství rozmohla ve 

velkém, rozmnožily se krádeže a uplácení. Dary pro úředníky se staly zcela běžné. Vše vyvrcholilo v roce 1846, kdy byl Valdštejny 

propuštěn „zlodějský“ vrchní správce, Braun. Jeho „hospodaření“ je uváděno i jako jeden z důvodů krachu Valdštejnů na 

litomyšlském panství. O které době to vlastně mluvíme? Asi vzpomínky na budoucnost… 

 

Vývoj událostí směřoval k revolučnímu roku 1848. Teprve po roce 1848 je ukončen proces osvobození a z poddaného se stává 

svobodný občan. 

 

Vladimír KOVÁŘ 
 

Květa Reichertová: Litomyšl, Odeon Praha, 1977 

Milan Skřivánek: Litomyšl, Starobylé město, Paseka 1994  

Chalupa, Lišková, Nuhlíček, Rajtoral: Tereziánský katastr český, sv. 1, Praha 1970 

Burdová, Culková, Čáňová, Lišková, Rajtoral: Tereziánský katastr český, sv. 3, Praha 1970

Pohled na Litomyšl, Wernerova rytina z roku 1752 



Knihovna 
 

Leden v knihovně 
 

V lednu jsme si připomněli s dětmi 130 výročí  narození 

spisovatele Karla Čapka. Pohráli jsme si s Pošťáckou 

pohádkou, četli pohádku o Dášence. Navštívili jsme 

Dům bratří Čapků, kde nás provázel pan Jaroslav 

Soušek. V altánku jsme skládali puzzle obrazů Josefa 

Čapka a obrázky z pohádek od Karla Čapka. 

Také jsme si četli o měsíci lednu z knihy Příběhy 

dvanácti měsíců od Renáty Fučíkové.  

Únor v knihovně 
 

Se školáky jsme se věnovali spisovatelce Boženě 

Němcové, připomněli jsme si tak výročí 200 let od 

jejího narození. Pouštěli jsme si ukázky z filmu 

Babička. Děti zkoušely drát peří a ozdobily s ním portrét 

Boženy Němcové, který nejprve nakreslily.  

S dětmi z mateřské školy jsme si hráli s oblíbenou 

pohádkovou postavičkou – Krtečkem. Dopátrali jsme 

se, jak se ušijí takové kalhotky s kapsami, četli si 

dopravní pohádky s krtkem Edou. Také jsme si hráli 

s pohádkou o Kohoutkovi a slepičce, a tvořili 

z keramické hlíny srdíčka na Valentýna.  

Hromnice 
 

I letos jsme vyráběli svíčky hromničky. Děti máčely 

knot v barevném vosku, který postupně tuhl a vytvářel 

prazvláštní tvary a barvy. Nezapomněli jsme na ohýnek 

a svíčky zapálili, abychom je oživili, a třeba budou mít 

kouzelnou moc ochránit domov :).  

 



Pojďme ozdobit naši velikonoční vrbu 

u knihovny :) 
 

Určitě se spousta z vás doma 

trošku nudí a tak vás zvu: 

„Pojďme ozdobit naši vrbu 

u knihovny.“ Tu jsme sázeli 

s dětmi na jedné 

z Andersenových nocí. 

Ozdobíme ji velikonočními 

kraslicemi, pentlemi, a  vším, 

co k tomuto svátku patří.  

Odložené divadelní představení 

a Andersenova noc 
 

Akci nerušíme, jen odkládáme a počkáme si na lepší, 

zdravější časy, budeme doufat, že přijdou co nejdříve. 

Těším se na brzké shledání milí mladí čtenáři a herci. :) 

Pokud by někdo potřeboval neodkladně půjčit knihy, 

stačí volat 605 320 037 a pokusíme se najít vhodný čas 

a způsob, jak knihy půjčit. 

 

Alena BARTOŠOVÁ

Sportovní klub Budislav – informuje 
 

Zdravíme všechny sportovce. V zimním období byl náš 

kroužek přerušen ale teď na jaře je čas se začít opět hýbat. 

Jen co nám to momentální situace dovolí tak opět každé 

úterý od 16:00 se na Vás budeme těšit. O podrobnější 

informací zahájení budeme včas informovat. 

   

HC Budislav 

  

Vážení spoluobčané,  

i v této náročné době, která věřím nebude moc dlouho 

trvat, můžete k protažení těla využít Toulovcův Fit run 

Track a venkovní cvičení u Nového Rybníka. Prosím 
o dodržování všech pravidel, která v dnešní době platí. 

Za náš spolek věřím, že se situace uklidní a budeme moci 

připravit Dětský den a další sportovní akce. 

Divadelní spolek Budislávek 
 

Je nám velice líto, že se nám nepodařilo uskutečnit 

a uspořádat druhý divadelní bál, který měl proběhnout 

20. března 2020. V dnešní nelehké době neztrácíme 

optimismus a energii a již plánujeme náhradu a další 

zajímavé akce. Musím poděkovat členům našeho spolku 

za přípravu neuskutečněného bálu a také sponzorům 

za jejich věcné i finanční dary. Musím slíbit, že vše 

co jsme obdrželi, využijeme v rámci našich akcí. Většina 

výtěžku je v letošním roce plánovaná na pořádání pořadů 

pro děti. Z dalších připravovaných akcí plánujeme pomoc 

při pořádání Čarodějnic a stavění Máje, letní pohádkové 

představení nejen pro děti a mnoho dalšího. Věřím, 

že všichni v pohodě přečkáme tuto nelehkou dobu, 

a užijeme si poté spoustu společného času nabitého 

zábavou a dobrou pohodou.  

 

Kuba DOSTÁL



Hasiči informují
 
Poslední  dvacátou událostí v roce 2019 byla dne 

29. prosince technická pomoc a spolupráce s ZZS . Jednotka 

vyjela v 17:32 do Voletínského údolí k pádu osoby 

ze skalního útvaru Orlí hnízdo. Zraněné osobě jsme poskytli 

předlékařskou pomoc a zafixovanou ve vakuové matraci 

jsme ji transportovali společně s HZS k sanitě ZZS.  

Minulý rok byl pro naše hasiče celkem úspěšný a podařilo se 

hodně dobrých věcí. Za zmínku patří pořízení nové dýchací 

techniky a rekonstrukce hasičské zbrojnice. Děkujeme všem 

členům jednotky za jejich obětavou práci.  

V novém roce 2020 se soustředíme na všechny zákonem 

dané činnosti, které nám přísluší tak jak v minulosti. Co nás 

asi nejvíce pálí je stav naší CISTERNY. Rok výroby 1977 

asi dává tušit, kde je problém. Vozidlo je samozřejmě 

funkční, ale velice zastaralé co se týče bezpečnosti 

a nemožnosti bezpečného uložení našeho vybavení. 

Společně s obecním zastupitelstvem řešíme jak a čím naši 

cisternu v budoucnu nahradit. Podali jsme žádost 

na Pardubický kraj o dotaci a budeme se snažit získat i jiné 

prostředky. V roce 2019 jsme zasahovali celkem 

u 20 mimořádných událostí:  

 

Statistika zásahů za posledních 10 let je také zajímavá 

a dokazuje, že jsme odvedli poctivý kus práce, pro vás naše 

spoluobčany a že v tom nehodláme ani trochu polevit!   

Tímto se dostáváme k letošnímu roku 2020, kde jsme již 

zasahovali u čtyřech událostí a to: 

18. ledna jednotka vyjela v 16:30 k vyproštění uvízlého 

vozidla do obce Desná. 

14. února jednotka vyjela  v 15:40 k odstranění stromu, který 

se vlivem větru vyvrátil na dům. 

14. února jednotka vyjela v 17:00 k rozřezání a vytažení 

spadlého stromu z řeky. 

4. března jednotka vyjela  v 13:20 k odstranění spadlého 

stromu přes místní komunikaci. 

 

Vážení spoluobčané, nacházíme se v době, kdy celý svět 

postihla pandemie nové nemoci Covid-19, kdy všichni 

čelíme tvrdým opatřením, která nejsou pro nikoho 

příjemná. Ale jsou nutná! Dodržujme je, prosím!  
 

 

Za JSDH Budislav  

Velitel Martin HEGER a Marek BULVA



Ohlédnutí za Vánočním zpíváním v Budislavském kostele
 

Dovolte, abych připomněl loňské Vánoční zpívání dětí. 

Dobrovolné vstupné, které činilo 726,- Kč, bylo zasláno 

organizaci Mary’s Meals. Proč zrovna této organizaci. 

Inu, protože zpívali děti ze školy, peníze byly použity 

na obědy pro hladovějící školáky v různých státech 

světa. Představte si, že třeba v Africe stojí jeden oběd 

pouhé dvě české koruny. 

Mary’s Meals má jeden cíl -  každodenní vydatné jídlo 

 

pro každé dítě v místě jeho vzdělávání. Na světě je asi 

64 milionů hladovějících dětí, které nechodí do školy. 

Aby přežily, musí pracovat nebo žebrat. I když do školy 

přijdou, tak pocit hladu omezuje jejich schopnost se 

něco naučit. Kdo se chce dovědět více, 

https://www.marysmeals.cz/ 

 

Pavel PEŠATA

Tříkrálová sbírka 2020 
 
Tříkrálová sbírka se uskutečnila v sobotu 11. ledna 2020 v Dolním Újezdu a okolních vesnicích. 

 

Dvacátý ročník této sbírky přinesl výsledek 319.920,- Kč, je to tedy opět více než v loňském roce, a to téměř 

o 40.000,- Kč.  

 

V jednotlivých obcích byly vybrány tyto částky:  

 

Budislav   25.780,- Kč 

Desná   27.808,- Kč 

Dolní Újezd (Jiříkov, Václavky) 120.200,- Kč 

Horní Újezd   45.626,- Kč 

Osík   44.944,- Kč 

Poříčí (Mladočov, Zrnětín)   34.684,- Kč 

Vidlatá Seč   20.878,- Kč 

  

Informace o letošní Tříkrálové sbírce, výnosu, přehledu jednotlivých pokladniček, záměru a fotografie ze sbírky najdete 

na webu Farní charity Dolní Újezd na tomto odkaze:  

https://dolniujezd.charita.cz/trikralova-sbirka/trikralova-sbirka-2020/ 

Na našich webových stránkách můžete nalézt i výsledky koledování za celou diecézi.  

 

Veliké poděkování patří všem, bez nichž by se sbírka nemohla uskutečnit – vedoucím skupinek, rodičům a dětem, 

duchovním správcům našich farností, starostům obcí. A také vám, kdo jste koledníky přijali do svých domovů 

a podarovali.  

Farní charita Dolní Újezd 

https://www.marysmeals.cz/
https://dolniujezd.charita.cz/trikralova-sbirka/trikralova-sbirka-2020/


Vážení spoluobčané, 
 
kromě zdravotníků, policie, hasičů, prodavaček, 

pošťaček, jsou tu i zaměstnanci Technických služeb 

Hlinsko, s.r.o., kteří každodenně zajišťují to, co je 

naprostou samozřejmostí – odvážejí komunální odpad.  

 

Prosím proto občany, aby v této složité době, měli o to 

víc na paměti jak zacházet s odpady a tím i předcházet 

šíření jakýchkoliv infekčních nemocí, tím spíše šíření 

nového typu koronaviru.  

 

Pokud používáte jednorázové roušky, nebo kapesníky, 

je třeba s nimi zacházet, jakoby to byl infekční odpad. 

Měly by skončit v uzavřeném plastovém pytlíku (!) 

a odhozené by měly být v nádobách určených na 

komunální odpad (popelnice) případně kontejnerů 

určených na komunální odpad!!!! 

 

Tento odpad 

v žádném 

případě 

nesmí končit v kontejnerech na papír nebo 

v  jakémkoliv jiném kontejneru na separovaný 

odpad!!! S tímto odpadem dále naši zaměstnanci 

pracují a třídí, tedy s ním přichází do přímého styku. 

 

Pokud se i naši zaměstnanci nakazí jakýmkoliv 

infekčním onemocněním a budou nuceni zůstat 

v izolaci nebo v karanténě, nebude kdo by Vám Váš 

odpad odvezl k likvidaci. 

 

Děkujeme, že jste zodpovědní jak k sobě, tak 

k ostatním, a že k tomuto problému přistoupíte aktivně. 

 

Petr STEJSKAL jednatel

 

JARO 
 

To letošní je v mnoha ohledech opravdu zvláštní. V kontrastu s probouzející se přírodou, ptačím zpěvem, svěžím 

vzduchem, modrou oblohou, zelenající se travou a prvními svěžími květy jsou naše zahalené tváře. Když už se náhodou 

v omezeném režimu potkáme, nemůžeme si ani podat ruku, ani poslat úsměv na dálku, protože není vidět. Převážná 

většina zpráv, které se na nás valí ze všech stran, má záporný náboj. To v našich myslích vyvolává chmury, pocity 

strachu a nejistoty. A to se mi nelíbí! Tento krásný čas je přeci dobou, která je nejvhodnější pro očistu duše i těla.  

Tak co s tím? Podělím se s vámi, milí sousedé, o svoje zkušenosti.
 

Duševní zdraví 
 

 

Již více než dvacet let spolupracuji s psycholožkou 

PhDr. Leou Paulínovou. Je autorkou řady publikací 

věnovaných mj. sebepoznání, kultivaci mezilidských 

vztahů, či péči o duševní zdraví. S jejím laskavým 

svolením přikládáme 

do tohoto zpravodaje 

leták „Úsměv“, který 

paní Paulínová 

vytvořila, jako svoji 

reakci na dobu, kterou 

právě prožíváme. 

Čtěte, poslouchejte 

a používejte.   
 

Tělesné zdraví 
 

před časem jsem objevil úplně jednoduchý a naprosto 

skvělý elixír (pracovně mu říkám „žabí hlen“ ). Slouží 

pro intenzivní očistu těla. Máme štěstí, že žijeme 

v krásné budislavské přírodě a tak máme potřebné 

suroviny každý na dosah ruky. Projděte se ráno po 

zahrádce, nebo blízkém okolí. Nasbírejte pár lístků od 

každé byliny, která právě roste. V tyto dny najdete 

mladé listy smetánky lékařské, bršlice kozí nohy, 

kopřivy, popence obecného, ptačince žabince, řebříčku 

obecného, plicníku lékařského, česneku medvědího, 

hluchavky, černého rybízu, máty,… Přidejte květy 

sedmikrásky, podbělu, violky,… Bylinky opláchněte 

studenou vodou. Přidejte jeden 

oloupaný citrón, 1 – 1,5 litru 

studené vody a vše společně 

rozmixujte. Nejlepší je speciální 

mixér na smoothie, ale postačí 

klidně obyčejný, nebo tyčový. 

Začněte s jednou hrstí bylinek a 

postupně, jak si bude vaše tělo 

zvykat, přidávejte. Zkoušejte 

různé kombinace. Vzniklý nápoj 

pijte ideálně ráno, na lačný 

žaludek. Účinek pocítíte již za pár 

dní.  

 

Přeji vám všem krásné JARO.  

 

Milan ŠVEC
 

 
PDF verze ZPRAVODAJE: https://www.obecbudislav.cz/zpravodaje/, nebo FB Budislav ŽIJE 

Příspěvky do příštího čísla zpravodaje zasílejte do 15. června na adresu milan@svec.cz.

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 

T: 461 638 115, e-mail: info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky 

pod číslem MK ČR E 14980. Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla je 15. června 2020. 

https://www.obecbudislav.cz/zpravodaje/
mailto:info@obecbudislav.cz

